
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 23 de agosto de 2024 Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5F83435B9D7C88468D09C4EC058AB6D



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO 043-2024 - CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  - R$ 400.000,00

• DECRETOS Nº 037, 038, 039, 040, 041 e 042-2024 - CRED. ADIC. SUPLEMENTARES - R$ 4.655.950,00

• DECRETO 044-2024 - ALTERAÇÃO DE QDD - R$ 150.000,00

• ERRATA DE AVISO DE CONVOCAÇÃO

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5F83435B9D7C88468D09C4EC058AB6D



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO 043

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 400,000.00 ///QUATROCENTOS MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 447,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS - RECURSOS2067

100.000,00NC : 07010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2151

300.000,00NC : 07010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

400.000,00Soma da Unidade:

Total: 400.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Julho de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21FBA9D6C2AD9C5FAB78F1D266D74D2C

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 037  [ NC: 07010007 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,078,276.00 ///UM MILHÃO, SETENTA
E OITO MIL, DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 447,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

120.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

120.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSP. ESCOLAR1013

436.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1569.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - ( Meta 7 PME)2023

89.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

575.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

61.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

70.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS - RECURSOS PRÓPRIOS2067

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

291.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EFENTUAIS2079

20.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

OPERACIONALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL - FEP2107

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1720.0000

50.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO2128

3.700,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1720.0000

3.700,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO35213

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2133

18.576,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

18.576,00Soma da Unidade:

Total: 1.078.276,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS1007

27.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 037  [ NC: 07010011 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

23.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

GESTÃO DO FUNDEB - 70%- (Meta 20 PME)2020

436.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - ( Meta 7 PME)2023

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1541.1070

21.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1542.1070

8.000,00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE339018 - 1500.1001

40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1542.0000

575.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS1024

70.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - P A B2054

70.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DA ESRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL - ESB2056

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

46.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

291.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

GESTÃO DO PROGRAMA ACESSO SUAS AO TRABALHO2159

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

20.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS1039

120.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS2176

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

170.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO2128

3.700,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

3.700,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO35213

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2133

16.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

2.576,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

18.576,00Soma da Unidade:

Total: 1.078.276,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Julho de 2024

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 038  [ NC: 07010021 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 982,000.00 ///NOVECENTOS E
OITENTA E DOIS MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 447,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

MANUTENÇÃO DA  EDUCAÇÃO ESPECIAL2027

350.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

GESTÃO DO PROGRAMA DE SALARIO EDUCAÇÃO - QSE - ( Meta 20 PME)2042

40.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1550.0000

390.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

270.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

90.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

360.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EFENTUAIS2079

2.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

120.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

202.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 982.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

MANUTENÇÃO DA  EDUCAÇÃO ESPECIAL2027

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1541.1070

250.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

INCENTIVO CULTURAL NAS ESCOLAS2038

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SALARIO EDUCAÇÃO - QSE - ( Meta 20 PME)2042

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1550.0000

390.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DA SAUDE1023

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

12.880,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS1024

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

47.120,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1600.0000

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 038  [ NC: 07010019 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

MANUTENÇÃO DA ESRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL - ESB2056

120.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

69.895,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

25.105,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

360.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

CONSTRUÇÃO  DO CREAS ( Centro de Referência Especializado de Assistência Social)1027

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1665.0000

MANUTENÇÃO  DA SEDE DO CRAS1058

3.680,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.796,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

APOIO A SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA2076

2.100,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

2.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1660.0000

1.360,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.500,00AUXILIO ALIMENTACAO339046 - 1660.0000

11.256,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

5.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1660.0000

2.000,00AUXILIO TRANSPORTE339049 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EFENTUAIS2079

2.000,00Benefício Mensal de Deficiente e Idosos339006 - 1500.0000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

25.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2081

1.288,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1665.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.576,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1661.0000

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

20.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES DA EQUIPE VOLANTE DO CRAS2088

3.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

3.864,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

OPERACIONALIZAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2158

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

880,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

3.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

GESTÃO DO PROGRAMA ACESSO SUAS AO TRABALHO2159

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 038  [ NC: 07010017 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

202.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 982.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Julho de 2024

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 039  [ NC: 07010027 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 287,000.00 ///DUZENTOS E OITENTA E
SETE MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 447,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

GESTÃO DO PROGRAMA DE SALARIO EDUCAÇÃO - QSE - ( Meta 20 PME)2042

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1550.0000

30.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS E EVENTOS DESPORTIVOS E DE LAZER2049

12.000,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

12.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

91.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF2071

11.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

APOIO A SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA2076

8.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EFENTUAIS2079

10.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

49.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

GESTÃO DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2104

70.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

70.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

35.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

35.000,00Soma da Unidade:

Total: 287.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

30.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS E EVENTOS DESPORTIVOS E DE LAZER2049

12.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

12.000,00Soma da Unidade:

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 039  [ NC: 07010034 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

80.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

91.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF2071

11.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PROTEÇÃO E ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF2075

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

5.800,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2081

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1661.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1665.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

5.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

49.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA1071

70.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

30.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

5.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

105.000,00Soma da Unidade:

Total: 287.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Julho de 2024

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 040  [ NC: 07010046 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 707,456.00 ///SETECENTOS E SETE
MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 447,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

160.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

190.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS2187

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

60.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

35.456,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

35.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

87.456,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2096

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

40.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS2101

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

150.000,00Soma da Unidade:

Total: 707.456,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

96,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 040  [ NC: 07010046 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

36.000,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040 - 1500.0000

56.096,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA SPOLIESPORTIVA1006

10.760,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1001

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

13.240,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1571.0000

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS1007

19.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

28.640,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1542.0000

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1551.0000

MANUTENÇÃO E  RESTAURAÇÃO DE CRECHES1008

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1570.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

80.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

292.140,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

CRIAÇÃO DE NOVOS CAMPOS DE FUTEBOL1018

2.576,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.288,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

1.800,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

5.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1700.0000

21.764,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

60.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB2068

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕ0ES DO IGD - SUAS2074

3.864,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

5.152,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PROTEÇÃO E ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF2075

2.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

3.864,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

2.576,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

APOIO A SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA2076

3.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1660.0000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

17.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 040  [ NC: 07010036 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

18.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2081

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1665.0000

87.456,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIVEIROS1028

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

6.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

MANUTENÇÃO  DE CASAS DE FARINHA COMUNITÁRIA1032

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.576,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.152,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

6.440,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO1052

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

12.880,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

8.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

APOIO À ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS AGRÍCOLAS2090

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

AÇÕES E EXECUÇÃO DE PROJETOS REL. AO MEIO AMBIENTE2097

8.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.318,40MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1700.0000

633,60OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS VOLTADOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR2100

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

2.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.864,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

2.576,00INDENIZACOES E RESTITUICOES449093 - 1700.0000

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO AGRONEGÓCIOS2163

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.060,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

140.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA1071

50.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

50.000,00Soma da Unidade:

Total: 707.456,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Julho de 2024

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 041  [ NC: 07010053 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 839,354.00 ///OITOCENTOS E TRINTA
E NOVE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 447,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

60.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB2028

62.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

62.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2048

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

40.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2052

395.074,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

159.280,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

554.354,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO CREAS ( Centro de Referência Especializado de Assistência Social)2084

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

28.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS2102

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2105

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

75.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

15.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

MANUTENÇÃO DOS SERV. TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2129

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.000,00Soma da Unidade:

Total: 839.354,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 041  [ NC: 07010051 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

acordo com o previsto no Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB2028

62.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1542.1070

62.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS1024

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

107.280,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DA SALA DE RAIO X ANEXO AO HOSPITAL MUNICIPAL1070

6.440,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

1.150,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

10.304,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

12.880,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

34.500,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

19.320,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1600.0000

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE LABORATÓRIO - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA1072

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

6.440,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

60.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1600.0000

25.760,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL1073

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1631.0000

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

12.880,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1002

GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - P A B2054

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DA ESRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL - ESB2056

12.880,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

5.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

41.520,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2151

11.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO  PMAQ -PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE2154

7.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

554.354,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

22.718,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

2.282,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

3.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

28.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 041  [ NC: 07010056 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO AGRONEGÓCIOS2163

2.940,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

9.940,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1036

5.060,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

940,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CEMITÉRIOS1037

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

14.060,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

23.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

17.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS1039

60.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1755.0000

30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1755.0000

185.060,00Soma da Unidade:

Total: 839.354,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Julho de 2024

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 042  [ NC: 07010069 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 761,864.00 ///SETECENTOS E
SESSENTA E UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 447,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

120.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

140.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

160.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

190.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DA FARMACIA BÁSICA2051

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

75.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

110.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS - RECURSOS PRÓPRIOS2067

19.864,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

294.864,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EFENTUAIS2079

50.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

9.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

67.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

GESTÃO DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2104

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

40.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 761.864,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 042  [ NC: 07010069 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

MANUTENÇÃO E  RESTAURAÇÃO DE CRECHES1008

20.160,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL1010

15.800,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1540.0000

29.320,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES1016

24.380,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

70.340,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

15.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

15.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

190.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1706.3110

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

22.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1605.0000

3.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1002

50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

110.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

6.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.1002

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

3.864,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1631.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

294.864,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

9.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

17.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CEMITÉRIOS1037

8.760,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E PREDIOS PÚBLICOS1038

6.240,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

25.760,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

4.240,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS1039

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DE SAÚDE E INST. DE ACADEMIA POPULAR1045

12.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1700.0000

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1700.0000

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 042  [ NC: 07010076 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

81.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

GESTÃO DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2104

25.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

240.000,00Soma da Unidade:

Total: 761.864,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Julho de 2024

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A628A63F8C4006871860FD0FD0439E1

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 044

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 447,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - (META 7 PME)2025

0,0070.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1576.0000

9.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

141.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1571.0000

0,0080.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1576.0000

150.000,00Total da Modalidade: 150.000,00

150.000,00Total da Ação: 150.000,00

150.000,00Total da Unidade: 150.000,00

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - PREFEITO

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 3 de Julho de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

150.000,00Total Geral: 150.000,00

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC204BB1A37766B5259FF819ECE9D5CB

sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Outros

ERRATA 
Retifica-se a publicação do aviso de convocação do segundo colocado no pregão nº 
025/2021, publicada quinta-feira, 22 de agosto de 2024 | Ano XI - Edição nº 01341 | 
Caderno 1, do Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Ibipeba: 
 
 
Onde se lê: 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO NO PREGÃO Nº 025/2021 

 
EDÉSIO  MICAEL  SZERVINSKS  MENDONÇA,  Pregoeiro  e  Agente  de  Contratação  de 
Ibipeba, no uso de suas atribuições e: 
 
CONSIDERANDO  que  a  empresa  SERRAVALE  SERVIÇOS  E  TRANSPORTES  DE  CARGAS 
EIRELI,  inscrito no CNPJ  sob nº 28.732.324/0001‐33, vencedora dos Lotes 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 34, 35, 40, 41, 48, 49 e 50 do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025‐2021. 
 
CONSIDERANDO  que  a  empresa  solicitou  a  rescisão  do  contrato  nº  CPP‐02502‐2021 
com o Município de Ibipeba. 
 
CONSIDERANDO  o  previsto  no  artigo  24,  inciso  XI  da  Lei  nº  8.666/93,  que  prevê  a 
contratação  direta  de  remanescente  de  obra,  serviço  ou  fornecimento,  em 
consequência de rescisão contratual. 
 
CONSIDERANDO que os serviços são prestados de forma contínua e são essencial para 
manutenção da administração do Município. 
 
CONSIDERANDO  o  despacho  da  autoridade  competente  constante  nos  autos  do 
processo, que deliberou quanto à convocação das empresas remanescentes. 
 
RESOLVE: 
 
CONVOCAR a empresa: 
 
GEOVA VILAS BOAS DE SOUZA EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ Nº 13.586.813/0001‐57 
 

Para  que  encaminhem  propostas  de  preços  e  planilhas  juntamente  com  os 
documentos  de  habilitação  em  até  02  dias,  nas  mesmas  condições  propostas  pelo 
primeiro classificado, inclusive quanto aos preços atualizados em conformidade com o 
ato  convocatório,  situação  em  que  será  adjudicado  em  seu  favor  o  objeto  licitado, 
conforme art.(s) 43 § 2° da Lei 123/2006, 64, § 2º e 81 da lei 8.666/93. 
 

A  partir  do  encaminhamento  via  e‐mail  oficial  da  empresa,  os  documentos 
deverão  ser  enviados  para  o  endereço  eletrônico  licitacoes@ibipeba.ba.gov.br, 
conforme edital, para que sejam procedidas as análises e julgamentos dos documentos 
apresentados pela empresa, classificadas em segundo  lugar nos Lotes 01, 02, 03, 04, 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5F83435B9D7C88468D09C4EC058AB6D



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba

05,  06,  07,  08,  09,  10,  11,  12,  24,  25,  26,  27,  28,  29,  34,  35,  40,  41,  48,  49  e  50 do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025‐2021. 
 

Ibipeba‐Ba, 22 de agosto de 2024. 
 

Edésio Micael Szervinsks Mendonça 
Pregoeiro e Agente de Contratação 

 
Leia-se: 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO NO PREGÃO Nº 025/2021 

 
EDÉSIO  MICAEL  SZERVINSKS  MENDONÇA,  Pregoeiro  e  Agente  de  Contratação  de 
Ibipeba, no uso de suas atribuições e: 
 
CONSIDERANDO  que  a  empresa  SERRAVALE  SERVIÇOS  E  TRANSPORTES  DE  CARGAS 
EIRELI,  inscrito no CNPJ  sob nº 28.732.324/0001‐33, vencedora dos Lotes 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 42, 43 44, 45, 46 e 47do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025‐2021. 
 
CONSIDERANDO  que  a  empresa  solicitou  a  rescisão  do  contrato  nº  CPP‐02502‐2021 
com o Município de Ibipeba. 
 
CONSIDERANDO  o  previsto  no  artigo  24,  inciso  XI  da  Lei  nº  8.666/93,  que  prevê  a 
contratação  direta  de  remanescente  de  obra,  serviço  ou  fornecimento,  em 
consequência de rescisão contratual. 
 
CONSIDERANDO que os serviços são prestados de forma contínua e são essencial para 
manutenção da administração do Município. 
 
CONSIDERANDO  o  despacho  da  autoridade  competente  constante  nos  autos  do 
processo, que deliberou quanto à convocação das empresas remanescentes. 
 
RESOLVE: 
 
CONVOCAR a empresa: 
 
GEOVA VILAS BOAS DE SOUZA EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ Nº 13.586.813/0001‐57 
 

Para  que  encaminhem  propostas  de  preços  e  planilhas  juntamente  com  os 
documentos  de  habilitação  em  até  02  dias,  nas  mesmas  condições  propostas  pelo 
primeiro classificado, inclusive quanto aos preços atualizados em conformidade com o 
ato  convocatório,  situação  em  que  será  adjudicado  em  seu  favor  o  objeto  licitado, 
conforme art.(s) 43 § 2° da Lei 123/2006, 64, § 2º e 81 da lei 8.666/93. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5F83435B9D7C88468D09C4EC058AB6D



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba

A  partir  do  encaminhamento  via  e‐mail  oficial  da  empresa,  os  documentos 
deverão  ser  enviados  para  o  endereço  eletrônico  licitacoes@ibipeba.ba.gov.br, 
conforme edital, para que sejam procedidas as análises e julgamentos dos documentos 
apresentados pela empresa, classificadas em segundo  lugar nos Lotes 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 42, 43 44, 45, 46 e 47  do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025‐2021. 
 

Ibipeba‐Ba, 22 de agosto de 2024. 
 

Edésio Micael Szervinsks Mendonça 
Pregoeiro e Agente de Contratação 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5F83435B9D7C88468D09C4EC058AB6D



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ibipeba

ERRATA 
Retifica-se a publicação do aviso de convocação do segundo colocado no pregão nº 
08/2022, publicada quinta-feira, 22 de agosto de 2024 | Ano XI - Edição nº 01341 | 
Caderno 1, do Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Ibipeba: 
 
 
Onde se lê: 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO NO PREGÃO Nº 08/2022 

 
EDÉSIO  MICAEL  SZERVINSKS  MENDONÇA,  Pregoeiro  e  Agente  de  Contratação  de 
Ibipeba, no uso de suas atribuições e: 
 
CONSIDERANDO  que  a  empresa  SERRAVALE  SERVIÇOS  E  TRANSPORTES  DE  CARGAS 
EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 28.732.324/0001‐33, vencedora dos Lotes lotes 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 
e 44 do PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2022. 
 
CONSIDERANDO  que  a  empresa  solicitou  a  rescisão  do  contrato  nº  CPP‐02502‐2022 
com o Município de Ibipeba. 
 
CONSIDERANDO  o  previsto  no  artigo  24,  inciso  XI  da  Lei  nº  8.666/93,  que  prevê  a 
contratação  direta  de  remanescente  de  obra,  serviço  ou  fornecimento,  em 
consequência de rescisão contratual. 
 
CONSIDERANDO que os serviços são prestados de forma contínua e são essencial para 
manutenção da administração do Município. 
 
CONSIDERANDO  o  despacho  da  autoridade  competente  constante  nos  autos  do 
processo, que deliberou quanto à convocação das empresas remanescentes. 
 
RESOLVE: 
 
CONVOCAR a empresa: 
 
GEOVA VILAS BOAS DE SOUZA EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ Nº 13.586.813/0001‐57 
 

Para  que  encaminhem  propostas  de  preços  e  planilhas  juntamente  com  os 
documentos  de  habilitação  em  até  02  dias,  nas  mesmas  condições  propostas  pelo 
primeiro classificado, inclusive quanto aos preços atualizados em conformidade com o 
ato  convocatório,  situação  em  que  será  adjudicado  em  seu  favor  o  objeto  licitado, 
conforme art.(s) 43 § 2° da Lei 123/2006, 64, § 2º e 81 da lei 8.666/93. 
 

A  partir  do  encaminhamento  via  e‐mail  oficial  da  empresa,  os  documentos 
deverão  ser  enviados  para  o  endereço  eletrônico  licitacoes@ibipeba.ba.gov.br, 
conforme edital, para que sejam procedidas as análises e julgamentos dos documentos 
apresentados pela empresa, classificadas em segundo  lugar nos Lotes 01, 02, 03, 04, 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5F83435B9D7C88468D09C4EC058AB6D



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba

05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44 
do PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2022. 
 

Ibipeba‐Ba, 22 de agosto de 2024. 
 

Edésio Micael Szervinsks Mendonça 
Pregoeiro e Agente de Contratação 

 
Leia-se: 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO NO PREGÃO Nº 08/2022 

 
EDÉSIO  MICAEL  SZERVINSKS  MENDONÇA,  Pregoeiro  e  Agente  de  Contratação  de 
Ibipeba, no uso de suas atribuições e: 
 
CONSIDERANDO  que  a  empresa  SERRAVALE  SERVIÇOS  E  TRANSPORTES  DE  CARGAS 
EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 28.732.324/0001‐33, vencedora dos Lotes lotes 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58 e 59 do PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2022. 
 
CONSIDERANDO  que  a  empresa  solicitou  a  rescisão  do  contrato  nº  CPP‐02502‐2022 
com o Município de Ibipeba. 
 
CONSIDERANDO  o  previsto  no  artigo  24,  inciso  XI  da  Lei  nº  8.666/93,  que  prevê  a 
contratação  direta  de  remanescente  de  obra,  serviço  ou  fornecimento,  em 
consequência de rescisão contratual. 
 
CONSIDERANDO que os serviços são prestados de forma contínua e são essencial para 
manutenção da administração do Município. 
 
CONSIDERANDO  o  despacho  da  autoridade  competente  constante  nos  autos  do 
processo, que deliberou quanto à convocação das empresas remanescentes. 
 
RESOLVE: 
 
CONVOCAR a empresa: 
 
GEOVA VILAS BOAS DE SOUZA EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ Nº 13.586.813/0001‐57 
 

Para  que  encaminhem  propostas  de  preços  e  planilhas  juntamente  com  os 
documentos  de  habilitação  em  até  02  dias,  nas  mesmas  condições  propostas  pelo 
primeiro classificado, inclusive quanto aos preços atualizados em conformidade com o 
ato  convocatório,  situação  em  que  será  adjudicado  em  seu  favor  o  objeto  licitado, 
conforme art.(s) 43 § 2° da Lei 123/2006, 64, § 2º e 81 da lei 8.666/93. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5F83435B9D7C88468D09C4EC058AB6D



sexta-feira, 23 de agosto de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01342 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ibipeba

A  partir  do  encaminhamento  via  e‐mail  oficial  da  empresa,  os  documentos 
deverão  ser  enviados  para  o  endereço  eletrônico  licitacoes@ibipeba.ba.gov.br, 
conforme edital, para que sejam procedidas as análises e julgamentos dos documentos 
apresentados pela empresa, classificadas em segundo  lugar nos Lotes 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58 e 59 do PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2022. 
 

Ibipeba‐Ba, 22 de agosto de 2024. 
 

Edésio Micael Szervinsks Mendonça 
Pregoeiro e Agente de Contratação 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5F83435B9D7C88468D09C4EC058AB6D


		2024-08-23T12:07:43-0300




